Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

CMACS-FUNDEB

Aos  vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, realizou-se reunião ordinária

deste Conselho, em uma das dependências da UME “Colégio Santista, à Rua Sete de Setembro

nº 34,  com a presença da Presidente Denise Seoane Costa e dos conselheiros Kátia Regina

Araújo  Domenes,  Simone Fernandes  Lisboa,  Maria  Cristina  Fonseca  Mancuso,  Maria  Helena

almeida Santos Paiva, Vladimir Antonio Vladão Trombini Pereira Campos, Éneas Machado, Elen

Lemos  Miranda  em  segunda  chamada.  A Presidente,  Sra.  Denise  Seoane  Costa,  iniciou  os

trabalhos com a leitura da Ata da reunião anterior que foi aprovada por todos, em seguida demos

início a verificação do processo de prestação de contas dos meses de novembro e dezembro de

dois mil e quinze. Continuamos percebendo que alguns funcionários que mudaram de unidade de

trabalho continuam recebendo no mesmo centro de custos, lembramos que o recurso do Fundeb

deve ser utilizado com despesas dentro das unidades escolares, porém verificamos que no mês

de novembro foi feito pagamento a empresa Base onde consta além das unidades  escolares

unidades  administrativas  vide  folhas  244  até  269.  Este  conselho  solicita  que  o  quadro

demonstrativo de receita / despesa seja incluído nas próximas prestações de contas, para melhor

análise  com  relação  aos  percentuais  gastos.  A  presidente  comunica  aos  conselheiros  a

necessidade das eleições para novo biênio no mês de março, e solicita a ajuda de todos no pleito.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e eu  Denise Seoane Costa lavrou a

presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada  segue  assinada  por  mim  e  pelos  demais

presentes.______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________